
 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
‘’R. VIVIANI’’ 

Via Zì Carlo – 80013 – Casalnuovo di Napoli (NA) 
Tel. Direzione e Segreteria 081/5222993 - Fax 081/5221221 

C.F.: 93004090630-   C. M.: NAIC87900 
              e-mail:naic87900n@istruzione.it    pec: naic87900n@pec.istruzione.it     

sito internet: www.icvivianicasalnuovona.it 
 
 
 
 
 

Al Sito web: www.icvivianicasalnuovona.it 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità 
di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER 
L’APPRENDIMENTO specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione 
creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari 
di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 
Avviso pubblico per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 
formativa. Scuole dell’Infanzia e Scuole del I e del II Ciclo.  
 
Titolo Progetto “PON...IAMO LE BASI” 
Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-129 
CUP:    I15B17000350007 
CIG:  ZF926E3A56 
 

DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO I 10.000 € 
D.I. 129/2018 – CORSI DI  FORMAZIONE –MODULI “ALGORITMANDO” – “GIOCHI 

MATEMATICI” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

http://www.icvivianicasalnuovona.it/
http://www.icvivianicasalnuovona.it/




 

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che“le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129  “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell'attività negoziale); 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTO                il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  –     
 competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.  
 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
VISTO               l’Avviso n. AOODGEFID/Prot. n. 1953 del 21/02/2017, emanato nell’ambito del   
 Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la scuola - competenze e ambienti per  
 l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della  
 Ricerca, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del  
 17/12/2014 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA                       la delibera del Collegio docenti n. 22 bis del 08/02/2017  e del  Consiglio di Istituto n   

104 del 21/02/2017 di adesione al progetto PON in oggetto; 
VISTA  la nota MIUR Prot. AOODGEFID/195 del 10/01/2018 di autorizzazione all’avvio delle  
 attività relative al Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la  
 scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione
 Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle
 competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle  
 capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni PER LA SCUOLA -
 COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO specifiche per la scuola
 dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); 



 

 

 Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base     
 (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
 linguaggi, ecc.). Avviso pubblico per il potenziamento delle competenze di base in 
 chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Scuole dell’Infanzia e Scuole del I e 
 del II Ciclo. Codice: 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-129 
VISTA  la nota MIUR nota prot. n. AOODGEFID 28610 del 13/07/2017 Dipartimento per la  
 Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali –   
 Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione  
 dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV.  
ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali ed   

Amministrativi, pur nell'esercizio provvisorio, esiste la copertura finanziaria della 
relativa spesa; 

VISTE          le Linee Guida e norme di riferimento, i complementi di Programmazione ed i  relativi 
  Regolamenti CE; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi  strutturali e di  
 investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al  Fondo Europeo 
 di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al   
 Fondo Sociale Europeo; 
CONSIDERATO      che su richiesta di questo Istituto, alla pratica relativa alla procedura, è stato attribuito 
           da parte dell’ANAC il Codice Identificativo di Gara (CIG): ZF926E3A56 
RILEVATA la necessità di acquisire il servizio di formazione per i moduli “GIOCHI MATEMATICI” – 

“LABORATORIO DI MATEMATICA” – “LABORATORIO DI BOTANICA” – “LABORATORIO 
DI ASTRONOMIA”, a seguito di bando esperti interni prot.6304/09-02 del 27/11/2018, 
a cui è seguita la graduatoria definitiva prot.6880/09-02 del 17/12/2018,senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 
56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … 
dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti 
di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  10.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 
CONSIDERATO che è stato individuato relativamente al servizio che si intende acquisire l’Associazione  
 Culturale Farnese, viale Farnese 41 80131 Napoli per possesso da parte  
 dell'operatore selezionato dei requisiti di ordine generale (art.80, 
 deD.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del 
 D.lgs.50/2016); requisiti di capacità  economica e finanziaria (art. 83, c.1, lett. b, del 
 D.lgs.50/2016); requisiti di  capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del 
 D.lgs.50/2016)  

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante richiesta di preventivo previa 
negoziazione con un unico operatore economico per l’acquisto della prestazione del servizio di formazione 
per i moduli  “GIOCHI MATEMATICI” – “LABORATORIO DI MATEMATICA” – “LABORATORIO DI BOTANICA” 
– “LABORATORIO DI ASTRONOMIA” di seguito elencati in dettaglio. 
 
Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-129– Titolo: “PON...IAMO LE BASI” 

Tipologia modulo Titolo Numero e tipologia alunni 
Matematica “GIOCHI MATEMATICI” 18 Allievi (Primaria primo ciclo) 



 

 

Matematica “LABORATORIO DI MATEMATICA” 20 Allievi secondaria inferiore (primo ciclo) 
Scienze “LABORATORIO DI BOTANICA” 18 Allievi secondaria inferiore (primo ciclo) 
Scienze “LABORATORIO DI ASTRONOMIA” 20 Allievi secondaria inferiore (primo ciclo) 

 
 

Art. 3 
L’importo massimo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 
è determinato in € 8.400,00 (ottomilaquattrocento/00) esente IVA. 

Art. 4 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Luca Velotti. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
Arch Luca Velotti. 


		2019-01-28T12:37:19+0100
	VELOTTI LUCA




